社会福祉施設の労働災害防止のための講習会を開催します

 大田原労働基準監督署（署長 沼澤 敏弘）は、労働災害の増加している第 3 次産業の労働災

害を減少させる一環として、管内（大田原市、那須塩原市、矢板市、那須町）の社会福祉施設に

対して、災害の割合が高い「転倒災害」や「腰痛」などの労働災害を防止のため、作業方法の改

善や安全衛生教育の実施などを含む講習会を下記の通り開催いたします。

 併せて、労働者から労働時間や休暇等の相談が増加している社会福祉施設に対して、労働時

間などを含む労務管理や働き方関連法案についても指導を実施したします。

１．開催日時 令和元年 7 月 17 日（水） 午後 2 時００分～午後 3 時 30 分

２．開催場所 黒磯公民館 大会議室（那須塩原市共墾社 108－2）

３．会議内容 （１）社会福祉施設における労務管理について

         （２）労働災害の現状と労働災害防止対策

         （３）働き方改革に向けた健康確保対策

 報道関係者各位におかれましては、本会議の趣旨をご理解の上、是非とも取材いただきますよ

う、お願い申し上げます。

＊  大田原署においては、今後も第 3 次産業の労働災害を防止するため、災害発生件数の多い小売業や災

害が増加している清掃業に対しても、事業場の安全点検を予定しています。

報道関係者 各位

令和元年 7 月 16 日
【照会先】大田原労働基準監督署
 監 督 課 長 谷内 有
安全衛生課長 増渕 豊

電話 ０２８７－２２－２２７９

Press Release
大田原労働基準監督署

第 3 次産業の労働災害

  大田原署

業種

11 次

防
12 次

防 増

減
増減率

 平成

30 年
平成 31 年・令

和元年 増

減
増減率

H20～

24
H25
～29

 1～6
月末

1～6 月末

全業種 1,248 1333 85 6.81%  102 115 13 12.75%
第 3 次産業 500 625 125 25.00%  48 55 7 14.58%
8 商業 156 168 12 7.69%  14 13 -1 -7.14%

9
金融・広告

業
6 9 3 50.00%  0 1 1 ∞

10
映画・演劇

業
4 0 -4 ∞  0 0 0

11 通信業 24 47 23 95.83%  3 3 0 0.00%
12 教育研究 7 14 7 100.00%  0 2 2 ∞
13 保健衛生業 50 86 36 72.00%  9 7 -2 -22.22%

社会福祉施

設（内数）
34 58 24 70.59%  7 5 -2 -28.57%

14 接客娯楽 185 188 3 1.62%  13 19 6 46.15%

15
清掃・と畜

業
52 79 27 51.92%  4 8 4 100.00%

16 官公署 1 0 -1
-

100.00%
 0 0 0

17
その他の事

業
15 34 19 126.67%  5 2 -3 -60.00%

＊ 件数は上記の期間の総計です

0

5

10

15

20

25

大田原署管内の社会福祉施設の労働災害

H20～24 H25～29